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НАЦРТ

З А П И С Н И К

од петтата седница на Советот за координација и следење на процесот на Партнерството за отворена власт 2024-2026 година одржана на 09.05.2025 година
Скопје, мај 2025 година

З А П И С Н И К

Од петтата седница на Советот за координација и следење на процесот на Партнерството за отворена власт 2024-2026 година,

 одржана на 09.05.2025 година 
Петтата седница на Советот започна во 11:00 часот и се одржа во Свечената сала во Владата на Република Северна Македонија.
Претседавач на петтата седница беше г-ѓа Гордана Гапиќ Димитровска, Национален координатор за Партнерството за отворена власт, Министерство за јавна администрација (МЈА).
На седницата присуствуваа членовите: 

· Гордана Гапиќ Димитровска - Национален координатор за Партнерството за отворена власт, Министерство за информатичко општество и администрација; 
· Маја Петковска Лесес – Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија;
· Мелита Гочевска -Министерство за животна средина и просторно планирање;
· Златко Атанасов – Собрание на Република Северна Македонија;
· Лидија Таневска Јадровска -Врховен суд на Република Северна Македонија;
· Герман Филков - Центар за граѓански комуникации; 
· Данче Даниловска Бајдевска - Фондација Метаморфозис;

· Стојан Мишев - Здружение за еманципација, еднаквост и солидарност на жените;
· Никола Јовановски – Центар за правни истражувања и анализи; 

· Елизабета Божиноска – ХЕРА;

· Ања Босилкова-Антовска -Балканска мрежа за развој на граѓанско општество; 

· Илина Мангова - Меѓународен републикански институт; 

· Ивана Велкова - АЛДА;

како и замениците членови на советот: 

· Марина Шаф-Радеска - Министерство за јавна администрација;

· Илвије Касами - Министерство за финансии;
· Маријана Јанческа - Фондација Метаморфозис;

· Павлинка Стрезоска– Центар за граѓански комуникации;
· Сара Марковска – Центар за правни истражувања и анализи;
· Весна Матевска – ХЕРА;

· Симона Младеновска – Балканска мрежа за развој на граѓанско општество;

· Марија Саздевски Вангеловски- Меѓународен републикански институт.
На седницата не присуствуваа следните членови: Арсим Нуредини-Министерство за правда, Ангелина Јакимовска – Министерство за финансии и  Ели Чакар - Министерство за локална самоуправа. 
На седницата присуствуваа и: Пол Брејтвејт (регионален лидер за Европа), Сандра Пернар (регионален координатор за Европа), Метју Трамонти (службеник за истражување во Независниот механизам за известување) и Маја Рисова Мутлулар, шеф на кабинет на министерот за јавна администрација.
*

 *
*
Врз основа на Предлогот на дневниот ред, Советот за координација и следење на процесот на Партнерството за отворена власт 2024-2026 го утврди следниов:

Д Н Е В Е Н   Р Е Д

· Поздравно обраќање, г-дин Горан Минчев,  министер за јавна администрација
1. Информација за активностите и предизвиците во текот на имплементацијата на Националниот акциски план за  Партнерство за отворена власт 2024-2026 (Отворена влада, Отворен парламент и Отворено судство), Гордана Гапиќ Димитровска, Национален координатор за Партнерството за отворена власт.

2. Преглед на најновите случувања во рамките на Партнерството за отворена власт и идни насоки за Република Северна Македонија, Сандра Пернар, Виш регионален координатор за Европа за ПОВ.

3. Интерактивна работилница за спроведување на Независен механизам за известување (IRM), Метју Трамонти, службеник за истражување-Независен механизам за известување .

4. Прашања и предлози                      

                                                                        
  *

 *
*
Петтата седница на Советот за координација и следење на процесот на Партнерството за отворена власт 2024-2026 година ја отвори г-ѓа Гордана Гапиќ Димитровска - Национален координатор за Партнерството за отворена власт во улога на претседавач на оваа седница. 
На самиот почеток на седницата, министерот за јавна администрација, Горан Минчев во своето поздравно обраќање, ја нагласи важноста на отвореното владеење како клучен механизам со кој се потврдува дека институциите не се затворени центри на моќ туку сервиси во служба на граѓаните. Министерот ја истакна посетата на претставниците на Секретаријатот за ПОВ како силен сигнал дека Република Северна Македонија останува активен и кредибилен партнер во глобалната заедница на ПОВ. На средбата со нив, како што посочи, се разговараше за клучните предизвици и идните насоки на нашето учество во ПОВ, вклучително и за иницијативата за одржување посебна владина седница посветена на Партнерството за отворена власт и учеството на Република Северна Македонија на Глобалниот самит за ПОВ. 
*

 *
*

Работен дел:

Точка 1


Гордана Гапиќ Димитровска, Национален координатор за Партнерството за отворена власт даде краток осврт за институционалниот механизам за ко-креирање, следење и имплементација на оваа иницијатива и за активностите на Советот за ПОВ кој на последната седница го разгледа Извештајот за само-оценка со статусот на имплементација на Национален акциски план за ПОВ (2024-2026 година), за периодот февруари 2024 – декември 2024 година и даде насоки за понатамошните чекори кои треба да се преземат за подобрување на имплементацијата на заложбите. 
*

 *
*

Во продолжение учесниците имаа можност да проследат директно видео вклучување на пратеници од Ресен (првиот град од вкупно 10 предвидени градови) од каде што започна имплементацијата на заложбата „Парламентарен караван“ која е дел од Акцискиот план 2024-2026 на Собранието кон Партнерството за отворена власт (Отворен парламент) .
Точка 2
Сандра Пернар, регионален координатор за Европа, најпрво се заблагодари на претставниците од Министерството за јавна администрација за нивната соработка и посветеност, по што започна со презентација во која се осврна на неколку клучни точки. Таа го претстави мапирањето на националните и локалните членови на ПОВ, спомна дека организацијата има нов извршен директор - Ајдан Ејакузе и накратко даде осврт на моделот на функционирање на ПОВ и тековните активности, меѓу кои „Open Gov Challenge“, „Open Gov Week“ и Глобалниот самит за ПОВ, каде земја домаќин ќе биде Шпанија. Потоа се осврна на следните чекори за Република Северна Македонија во рамки на ПОВ, моменталниот статус и идните очекувања, при што ги нагласи опциите за подготовка и испорака на акцискиот план, новата временска рамка, важноста од добра приоритизација и јасни одговорности, како и спроведување на заложбите. 
Герман Филков од Центарот за граѓански комуникации се осврна и сподели информации за подготовката на акцискиот план и нивото на амбиција на заложбите, како и потенцијалното преклопување на активностите од други акциски планови. 
Данче Даниловска Бајдевска од Фондацијата Метаморфозис се осврна на тоа дека, поради недостиг на финансиски средства и отсуство на донатор за мрежата на граѓански организации, ќе биде потребна поддршка и подобро планирање на државните буџетски средства, и допони дека е значајно во процесот да се вклучи и Генералниот секретаријат на Владата. 
Во своето излагање Пол Брејтвејт, регионален лидер за Европа, упати на предизвиците во однос на финасирањето на граѓанскиот сектор но и можностите кои стојат на располагање за финансирање на активностите од ПОВ како што е новиот Фонд за поддршка на граѓанските организации и секако можностите за поддршка од други донатори. 
На крајот, министерот Горан Минчев даде свое видување на дискусијата и ја потенцираше заложбата на Владата за отвореност и транспарентност и неопходноста од дополнителен ангажман за повисоко ниво на имплементација со напомена дека наместо само да се пресретнуваат роковите за реализација треба да се стави фокус и на квалитетот на на резулатите. Во однос на недостатокот на финансиски средства и во граѓанските организации како резултат на намалените меѓународни фондови, посочи на можноста за помош и соработка со дипломатските претставништва. Дополнително за финансирањето на активностите од тековниот АП, препорача да се направи дополнителен напор институциите да направат пренамена на средства во рамките на своите буџети. Министерот упати порака до граѓанскиот сектор дека имаат важна улога за тоа како се однесуваат Владите и ги повика да направат дополнителен притисок кон сите институции со цел остварување на заложбите кои се дел од АП.

Точка 3

Метју Трамонти во својата презентација го претстави Независниот механизам за известување и извештаите кои истиот ги изготвува за членките на ПОВ. Дополнително даде краток осврт на НАП за ПОВ 2024-2026 на Република Северна Македонија и се осврна на  заложбите кои Независниот механизам за известување ги издвојува како ветувачки со препораки со цел подобра реализација на истите.
По презентацијата се разви дискусија во однос на тоа на кој начин меѓународната иницијтива за ПОВ би можела да го поддржи Советот за ПОВ, со цел успешна имплементација на тековниот НАП но и за додадената вредност на извештаите од Независниот механизам за известување кои обезбедуваат основа за унапредување на процесот за ПОВ во Република Северна Македонија и воведување на трансформативни заложби. Едновремено беше препорачано во наредниот НАП за ПОВ наместо на квантитетот  посебен фокус да се стави на квалитетот и трансформативната моќ на заложбите. 
*

*
*

Седницата заврши во 13 часот.
_______________________, 

ко-претседател на Советот за координација и следење на процесот на Партнерството за отворена власт 2024-2026 година



